

Số: 187/KH-GD&ĐT

Krông Pa, ngày 21 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện "Năm Dân vận khéo" 2020

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH/UBND, ngày 15/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Krông Pa về việc thực hiện "Năm Dân vận khéo" 2020; phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện "Năm Dân vận khéo" 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác dân vận, "Dân vận khéo" trong đơn vị trường học; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhất là người đứng đầu của nhà trường về công tác dân vận. Đẩy mạnh công tác dân vận trong các đơn vị trường học gắn với thực hiện phương châm hành động "Đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả"; đưa công tác dân vận trở thành nhiệm vụ thường xuyên gắn với nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị trường học. Đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của đảng, quản lý của chính quyền, lắng ý kiến và tiếp thu ý kiến đóng góp của nhân dân, gắn việc thực hiện công tác dân vận với xây dựng chính đồn đảng, xây dựng chính quyền; đề cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, cán bộ đảng viên.

2. Các nội dung "Năm dân vận khéo" 2020 phải được triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả trong các đơn vị trường học.

II. NỘI DUNG:

Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận theo Kế hoạch số 51/KH/UBND, ngày 15/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Krông Pa về việc thực hiện "Năm Dân vận khéo" 2020. Đề nghị các đơn vị trường chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện "Năm dân vận khéo" 2020 gắn chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của mình; đưa nội dung thực hiện công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở vào tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong năm học của người đứng đầu đơn vị trường học. Cụ thể tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt và hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, trước là nội dung chương trình, kế hoạch năm học 2019 - 2020. Tích cực chủ động tuyên truyền, vận động nhân dân về thông tin phòng, chống các loại dịch bệnh ở người, gia súc, gia cầm, đặc biệt là dịch bệnh viêm đường hô hấp do vi rút Covid-19, nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân chung tay trong công tác phòng chống dịch, chủ động áp dụng các biện pháp bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng xã hội.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nhất là những lĩnh vực liên quan trực tiếp thực hiện tinh giảm biên chế, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân

viên, gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới theo phong cách “*Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân*” “*nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin*” và phương châm “*Chân thành, tích cực, thận trọng, kiên trì, tế nhị, hiệu quả*”.

3. Tiếp tục thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc tiếp công dân. Thực hiện công khai, minh bạch kết quả giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

4. Tăng cường phối hợp, tạo điều kiện để các đoàn thể và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng cơ quan, đơn vị trường học vững mạnh. Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện và triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa nhà trường với Công đoàn cơ sở, đoàn thanh niên.

5. Tăng cường giám sát hoạt động của đơn vị trường học, nhất là công tác quản lý trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ; giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; việc thực hiện các khoản thu ngoài ngân sách; việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên theo quyết định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư, để góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị trường học tăng cường vai trò chỉ đạo, điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trường học trong việc tổ chức thực hiện công tác dân vận khéo theo các nội dung tại Kế hoạch này; gắn với công tác phân công theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện từng nội dung của kế hoạch đã đề ra trong năm 2020.

- Hiệu trưởng các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị trường, gửi kế hoạch về phòng GD&ĐT, trước ngày 30/5/2020 (qua bộ phận Thống kê theo địa chỉ email: lehongphuc1975@gmail.com).

- Định kỳ 6 tháng (5/5), một năm (10/10) hoặc đột xuất báo cáo về tình hình và kết quả triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 (qua bộ phận Thống kê theo địa chỉ email: lehongphuc1975@gmail.com, để tổng hợp báo cáo các cấp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020, phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trường trực thuộc PGDĐT;
- Lãnh đạo phòng GDĐT;
- Lưu VT, đ/c Phúc.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Chu Sỹ Lin